
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  14.3/2017/6 

Oggetto: Approvazione del contributo di € 17.739,00 all’Istituto scolastico Argentia di Gorgonzola
per  la  parziale  copertura  dei  costi  sostenuti  per  interventi  necessari  all’adeguamento  della
dotazione laboratoriale alle nuove esigenze didattiche del corso di agraria.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO
 (Roberto Maviglia)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
72/2019

vcitterio
Font monospazio
17/04/2019





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 14.3\2017\6 


DIREZIONE PROPONENTE 


AREA INFRASTRUTTURE – SETTORE PATRIMONIO E PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA 


Oggetto: Approvazione del contributo di € 17.739,00 all’Istituto scolastico Argentia di Gorgonzola
per  la  parziale  copertura  dei  costi  sostenuti  per  interventi  necessari  all’adeguamento  della
dotazione laboratoriale alle nuove esigenze didattiche del corso di agraria.


La Città metropolitana di Milano esercita le funzioni fondamentali attribuite alle Province dall'art.1,
comma  85,  della  Legge  n.  56/2014  tra  cui  rientrano  la  programmazione  della  rete  scolastica
metropolitana e la tutela e la valorizzazione dell'ambiente.


L'Ente ha una competenza specifica sugli Istituti di scuola secondaria di secondo grado del territorio
metropolitano e, in particolare, si occupa di redigere il Piano annuale dell'offerta di istruzione e
formazione sulla base delle indicazioni di Regione Lombardia. 
La  programmazione  integrata  dell’offerta  formativa  mediante  un  percorso  di  confronto  e  di
condivisione con i Comuni e le Istituzioni scolastiche costituisce, inoltre, un obiettivo strategico di
Città metropolitana di Milano.


A seguito di una valutazione congiunta tra le diverse realtà territoriali dell'area dell'Adda martesana
(Comune di Gorgonzola e Istituto scolastico Argentia), Città metropolitana di Milano ha inserito nel
proprio Piano dell'offerta formativa dell’a.s. 2018/2019 l'indirizzo tecnico “Agraria, agroalimentare e
agroindustria”  presso  la  scuola  suddetta.  Il  corso  è  stato  poi  regolarmente  avviato  e  per  l’a.s.
2019/2020 sono previste due classi (1 classe prima e 1 classe seconda).


L'avvio  del  percorso  tecnico  di  “Agraria,  agroalimentare  e  agroindustria”,  corso  a  forte  valenza
professionalizzante,  rappresenta  un'importante  opportunità  per  lo  sviluppo  della  scuola  e  per
rispondere, anche attraverso l'utilizzo delle nuove tecnologie applicate all'agricoltura, ai fabbisogni
formativi di un territorio rurale caratterizzato dalla presenza di  corsi d’acqua (Naviglio Martesana,
Fiume Adda, Canale Villoresi) che ne favoriscono lo sviluppo agricolo.


L'indirizzo di  studio sopracitato richiede l'adeguamento  della  dotazione laboratoriale  dell’Istituto
Argentia alle esigenze didattico/formative del nuovo corso di agraria. Al fine di reperire le necessarie
risorse finanziarie, la scuola e Città metropolitana hanno partecipato al bando Ambiente – Comunità
resilienti 2017 di Fondazione Cariplo mediante la presentazione del Progetto “Agro-Millenials”: per
una nuova generazione agricola metropolitana” che ha come obiettivo principale la valorizzazione
della vocazione agricola del territorio della martesana.


1







Città  metropolitana  di  Milano  ha  aderito  al  Progetto  con  Decreto  sindacale  RG  115/2017  del
3/05/2017  ed  in  partenariato  con  il  Comune  di  Gorgonzola,  l’Istituto  scolastico  “Argentia”  di
Gorgonzola, l’Accademia formativa della Martesana e Nazca Mondo Allegre, quest'ultimo capofila del
progetto. Il Progetto “Agro-Millenials” è stato poi finanziato da Fondazione Cariplo per € 119.979,00.


Con nota prot. 389790 del 18/02/2019 l’Istituto Argentia ha tuttavia evidenziato che la spesa prevista
per adeguare la dotazione laboratoriale alle mutate esigenze didattiche, inizialmente ipotizzata in €
63.880,00 (di cui € 29.000,00 a carico della scuola e € 34.880,00 a carico di Fondazione Cariplo) è
aumentata a € 82.362,58 (come da documentazione giustificativa della spesa agli atti degli uffici) per
la necessità di effettuare ulteriori interventi diretti di manutenzione ordinaria sullo stabile.
La scuola ha pertanto chiesto a Città metropolitana di Milano di contribuire alle spese eccedenti
mediante l’assegnazione di un contributo di € 17.739,00. 


Si evidenzia che la fornitura dei locali scolastici alle scuole è competenza dell’Ente locale ai sensi
della Legge n. 23/96 il cui art. 3 prevede che “gli enti territoriali competenti possono delegare alle
singole istituzioni scolastiche su loro richiesta funzioni relative alla manutenzione ordinaria degli
edifici  destinati  ad uso scolastico.  A tal  fine gli  enti  territoriali  assicurano le  risorse finanziarie
necessarie per l’esercizio delle funzioni delegate”.


La spesa di € 17.739,00 troverà copertura negli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa del PEG n.
4021070 “121500110 - Spese per trasferimenti agli istituti scolastici per manutenzione ordinaria e
altri  interventi”  del  Bilancio  2019  C.F.  U.1.04.01.01.002  –  C.E.  2.3.1.01.01.002  –  C.P.
2.4.3.02.01.01.002.


Si richiamano:
- la Deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. 20/2019 (atti 73784/5.3/2019/6) del 1° aprile
2019 di approvazione in via definitiva del Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati;
- la Deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. 19/2019 (atti 73739/5.1/2019/1) del 1° aprile
2019 di approvazione in via definitiva del Documento unico di programmazione (Dup) per il triennio
2019-2021; 
-  il Decreto  del  Sindaco metropolitano  R.G. n. 172/2018 del 18/07/2018 prot. 172858/5.4/2018/1
che ha  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione 2018  in  cui  si  prevede per  il  Settore  scrivente
l'obiettivo n. 16646 “Finalizzare la destinazione degli spazi scolastici disponibili alle esigenze della
programmazione didattica”;
- il nuovo Regolamento per la concessione di contributi a Enti pubblici e privati dell'Ente (approvato
con Deliberazione del Consiglio metropolitano R.G n. 5/2018 del 24/01/2018) che all'art. 2 comma 1
stabilisce  che  la  Città  metropolitana  di  Milano  favorisce  e  sostiene  attività  e  iniziative  anche
mediante la concessione di contributi economici, per lo svolgimento di attività che rientrano nelle
funzioni  dell'Amministrazione  e  che  rispondono  agli  obiettivi  di  sviluppo  del  territorio  e  della
comunità metropolitana.


Il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente a' sensi dell'art. 26, comma 1, del
D.Lgs. 33/2013.


Si  attesta che il  presente procedimento,  con riferimento all’Area funzionale di  appartenenza, è
classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio basso per cui verranno effettuati i controlli previsti dal
Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle
direttive interne.


                            Il Direttore del Settore 
        Patrimonio e programmazione scolastica 


                 Dott. Claudio Martino


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


2








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 14.3\2017\6  


Oggetto: Approvazione del contributo di € 17.739,00 all’Istituto scolastico Argentia di Gorgonzola
per  la  parziale  copertura  dei  costi  sostenuti  per  interventi  necessari  all’adeguamento  della
dotazione laboratoriale alle nuove esigenze didattiche del corso di agraria.


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il Decreto n. 263/2016 atti 248968 1.18/2016/6 con il quale e' stata conferita al Consigliere
Roberto Maviglia la delega alla materia “Risparmio energetico 20-20-20, Edilizia scolastica”;


Vista  la  relazione  tecnica  del  Direttore  del  Settore  Patrimonio  e  programmazione  scolastica
Dott.  Claudio  Martino  contenente  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  che  giustificano
l’adozione del presente provvedimento; 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di approvare l’assegnazione all’Istituto scolastico Argentia di Gorgonzola del contributo di €
17.739,00  per  la  parziale  copertura  dei  costi  sostenuti  per  l’effettuazione  di  interventi
necessari all’adeguamento della dotazione laboratoriale alle nuove esigenze didattiche del
corso di agraria;


2) di  demandare  al  Direttore  del  Settore  Patrimonio  e  programmazione  scolastica  tutti  i
successivi adempimenti per l’esecuzione del presente Decreto;


3) la spesa di € 17.739,00 troverà copertura negli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa del
PEG  4021070 “121500110 - Spese per trasferimenti agli istituti scolastici per manutenzione
ordinaria e altri interventi” del Bilancio 2019  C.F. U.1.04.01.01.002 – C.E. 2.3.1.01.01.002 –
C.P. 2.4.3.02.01.01.002;


1







4) di  demandare  al  Direttore  del  Settore  Patrimonio  e  programmazione  scolastica  la
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art.
26, comma 1, del D.Lgs. 33/2013;


5) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  è  classificato  dall’art.  5  del  PTPCT a  rischio  basso,  come  attestato  nella
relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE          
 Dott. Claudio Martino


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


2








VISTO DEL DIRETTORE D’AREA


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 14.3\2017\6 


Oggetto  della  proposta  di  decreto: Approvazione  del  contributo  di  €  17.739,00  all’Istituto
scolastico Argentia di Gorgonzola per la parziale copertura dei costi sostenuti per interventi
necessari  all’adeguamento  della  dotazione  laboratoriale  alle  nuove  esigenze  didattiche  del
corso di agraria.


VISTO DEL DIRETTORE AREA INFRASTRUTTURE


(inserito nell’atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi)


                                                        Maria Cristina Pinoschi                        


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


1









PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo  14.3\2017\6


Oggetto  della  proposta  di  decreto:  Approvazione  del  contributo  di  €  17.739,00  all’Istituto
scolastico  Argentia  di  Gorgonzola  per  la  parziale  copertura  dei  costi  sostenuti  per  interventi
necessari all’adeguamento della dotazione laboratoriale alle nuove esigenze didattiche del corso di
agraria.


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE  
(inserito nell’atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


Favorevole


Contrario


IL SEGRETARIO GENERALE
     dott.  Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


1


 





		2019-04-17T09:24:24+0100
	MAVIGLIA ROBERTO


		2019-04-17T10:10:48+0100
	MAVIGLIA ROBERTO


		2019-04-17T13:42:14+0200
	Antonio Sebastiano Purcaro




